QOfficium(de quo pauloante mentionē fecisti)qui'd est? Est ea virtutis actio quam greci prepon vocāt/ hoc est qđ hoī/ loco/ tem- pori/ dignitati/ cōuenit. Un̄ recte dī. In familia n̄ra oēs officiū exercent/ id est oēs agit quod debēt. Et eo legatis obuiam offi- ciū gratia/ id est cūta sic debeo. Unde factum est ut officia signifi- cent etiā beneficia: ut nō sunt exprobrandā officia. Et Quintilia- nus. Duxit me similis etas. effecerunt officia. cepit fides. amantē odiisse nō potui. Magistratus quoqđ aliqui officium dicitur: ut ar- tes bone suū officium habēt. Unde dicimus officiū grāmatici officiū medici/ officiū architecti

~~So que je veo hett huc hinc mense Oct ha
Jora d'ao^r ex oratione sedis armenie
lxix. Thos de Tor de fronde~~

CQuomodo eleganter dicimus par la quelle say facilement cō-
pains et que tu es sain: et que nō pas seulement tu me ayes chier
mais que tu me aimes grandement. Ex his enim facile perspexi te/
et valere: et nō modo me diligere sed et vehementer amare. Item
quādoquidē ex his intellexi et tibi bene esse: et me abs te nō solum
diligere: sed etiā vehementer amari. Item. cū ex his facile cognoue-
rim et te incolumē esse: et nō me vulgariter sed mirifice amare. Itē
q/ siue quādo/ siue nā/ siue nāq/ siue quoniā/ siue quia/ siue qui p=/
pe: ex his perspexi et valere te. et nō modo me diligere sed etiā mi-
rifice amare: vel quinertiā mirifice amare.

CQuid in primis notandum est? Quod ea que per subiunctivum
verbū cū cōiunctione q/ dici possunt: longe elegātius sine q/ per
infinitivū dicuntur. Clerbi gratia

CJe scay que tu lis. Scio q/ tu legis. Scio te legere.

CJe cognois que tu maimes. Perspexi te amare me. vel me a*
mari abs te.

CJe sposte que cela est ou sera. Spero q/ hoc est vel erit. Spero
hoc vel esse vel fore.

CJe te promes par ma foy que se tu me perdōnes se te perdōne
ray. Do tibi fidē q/ tu mihi et ego tibi veniā dabo. Do tibi fidem et
te mihi: et me tibi veniā daturum.

CIl est certain que cheste chose ne se doibt pas escripre nō pas
en parchemin mais marbre ou en metal.

Certū est q/ hec nō in mēbranis scribi deberēt: s; vel in marmor/
vel in es. Certū est hec non in mēbranis sed in marmor, vel in es
scribi debere. Vel potius. Certū est hec non in mēbranis sed in
marmor vel in es scribenda esse.

CQuid interest inter esse et fore? Esse pñtis tñpis significationem
habet: fore vero futuri. Idēq/ est fore qđ futurum esse. Licet fore
fores foret idem sit quod esset esses esset. Unde barbare loquun-
tut qui dicunt amaturū fore. qđ perinde est ac si dicetur amaturū
futurum esse: que duo futura lingua non patitur. Itaq/ cu^z
nominibus iungitur fore: non cum participiis. Ut spero te ama-
torem fore. Nam cum dicimus: spero te amantē mei fore: nomen
est amantem non participiū. Non enim dicemus: spero te amā-
tem me fore. Licero. Spero amicitiam nostram notam poste-
ritati fore. posteritati dixit non a posteritate: ut nomen sit, non Licero

Jeanne

Jeanne

Virgilius
Cicero

Horatius

Virgilius

Quintilianus

Folio

participiū. Dicimus asit: spero te admirandum fore cum adole-
ris/hoc est dignum admiratione: nam pro nomine ponit. Com-
posita vero a fore absolute ponuntur. Virgilius. Affore cernetis
hoc est affuturos videbitis: vel iudicabitis q̄ aderunt. Cicero.
Verum arbitrantur nō defore qui illam restituāt, hoc est non de-
futuros vel nō deerunt. Confore t̄ p̄fore apud poetas leguntur.
Horatius. Que noctuere sequar: fugiā que profore credam, hoc ē
profutura esse.

Conne imperfecta est oratio illa superior do tibi fidem q̄ tu mi-
hi t̄ ego tibi veniam dabo: deficit enī: q̄ tu mihi veniam dabis
Nam dabo illud postremū nō potest referri ad tu qd̄ est p̄nomen
secunde persone. Perfecta est oratio t̄ nihil dēest. Nam cum in
oratione plura sint supposita: verbum sequi debet vltimū suppo-
situm. vt ego te de grāmatica: tu me de epistolis percūctaris. sub
intelligitur enim in prima parte percūctor. sic ecōuerso: tu me de
epistolis: ego te de grāmatica percūctor. subintelligitur in pri-
ma parte percūctaris. Sed animaduertēdū est diligēter q̄ hoc
non sit quando per comparationē aut similitudinez loquimur vt
longe melius ego q̄ tu id dixissem/ non potest dici dix̄ssem. Ide-
ctor ita elegāter hoc vt tu dixisset: non potest dici dix̄ssem. tu me-
lius q̄ ego diceres: nō potest dici dicerē.

Co fidem quid significat? Dare fidē nō est adhibere fidem: vt
fere omnes loquūtur. Des fidem verbis illius. i. credas. t̄ non est
panda fides verbis illius. i. nō est credendū illi. Immo soleo ego
per iocū vernacula lingua diccre contrariū. et cū video aliquem
infidū atq̄ mendacē asserere.

Cteulx tu donner foy a cestuy. Et querentibus pour quoys.
Responde. Pour ce quil nen a point.

Est ergo dare fidē: aliquid sancte promittere/ quēadmodū vernac-
ula lingua dicimus.

Cte te promes par ma foy. Virg. Accipe daq̄ fidem/hoc ē ac-
cipe sanctā promissionē a me t̄ da mihi vicissim tuam. Qd̄ autem
vernacula lingua dicimus. Doner foy a aultruy. latine dicim⁹ ha-
bere fidem. Quintilianus. Fidem habes homīnibus quos menti-
ri alius affirmat.

CIllud quoq̄ notandū. q̄ a fides fit pfidus penultia breui/ hoc
est qui fidem violat. A fido vero verbū fit infidus penultima lon-
ga/boc est cui non est fidendum.

CQue est lingua vernacula? Est lingua vulgaris et illitterata quam imperiti maternam vocant. Et dicitur vernacula quasi peculiariis patrie nostre, et in patria nostra nata. Nam vernaculus la. lum. significat quod est domi nostre, et in patria nostra natum. Et dicitur a verna qui est seruus domi nostre natus, hoc est ex nostra ancilla.

CDare veniam est ne quod dicimus indulgere: an aliud significat? Longe hec diversa sunt. Imperiti capiunt indulgentiam pro venia: ut indulgentiam et remissionem peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors dominus. Sed hoc barbare non latine dicitur. Indulgere enim est concordare: et cum quadam quasi suavitate permettere: ut indulget gule, indulget ventri: Quintilianus. Mollis Quintilianus. Illa educatio: quam indulgentiam vocamus. Non ergo indulgentia pro venia accipienda est. nec dicendum est eo Romam pro indulgentia sed eo Romam ad impetrandum veniam, vel gratia impetrade venie.

CSed econtrario venia aliquando pro indulgentia ponitur: ut da mihi hanc veniam, hoc est indulge mihi et concede aut permittet mihi: quasi veniam daturus postquam id fecero. Et cu[m] veniam tua ibo, hoc est dabitis mihi veniam si ibo: quod imperiti dicunt cum licentia. In qua re errat o[st]r[um] fere gr[am]atici preceptores: pro bonis litteris docentes discipulos suos barbari. Idcirco diligenter notandus est hic locus.

CLe maistre de lescole a donne cong[ue]e a ses escoliers.

CNon est dicendum ludi magister dedit licentiam discipulis suis. Licentia enim est libertas quedam potius ad male agendum: et dicit a verbo licet, hoc est cum licet quicquid libet. Sed ludi magister dimisit discipulos suos. Ut ludi magister indulxit discipulis suis ut abirent. Ut ludi magister dedit discipulis suis veniam abeundi. Ut ludi magister dedit discipulis comediatum. Quippe tria significat comedatus. Annonam locum in quo annona publica custoditur: et facultatem abeundi. Ut petiti ab imperatore comediatum. accepti ab imperatore comedatus. dedit mihi imperator comedatum.

CIt[em] le maistre ma done licence daler curer mon corps.

CPreceptor meus indulxit mihi ut eam ad curandum corpus. Ut p[re]ceptor meus fecit mihi potestate eiusdem ad curandum corpus. Ut dedit mihi veniam abeundi et corpus curandi. Licet enim curare corpus generale verbum sit ad omnia que ad curam corporis pertinent: utputa evacuare ventrem. lauari. pectere. esse

Folio

potare quiescere: capi tamē p̄cipue (honor sit auribus tuis) pro
meiere et egerere. Et caue ne dicas dedit mihi p̄tate: sed fecit.

CDare enī potestatē est rem alicuius arbitrio cōmittere: longe
plus q̄ē facere potestatein.

CLe maistre nous a donne licece daller meridier.

LConcessit nobis p̄ceptor noster: vt eamus meridiatū. Indulxit
nobis: vt eamus meridiatū. dedit nobis veniā. fecit nobis pote-
statein eundū meridiatū.

CMeridiare enī aliquā significat cibū meridianū cape: qui et me-
renda dī: aliquā sōnū. Qū dī meridian⁹ cib⁹: et meridian⁹ sōnnus.
Postmeridian⁹ cib⁹: et postmeridian⁹ sōnus. Dicit etiam meridi-
na exercitatio: et postmeridiana exercitatio. Et igit̄ breviter con-
cludā indulgere est cū quadā facilitate p̄cedere. Dareveniā aliquā
est ignoscere. aliquā p̄mittere: et quasi indulgere.

CCertū est quid p̄prie significat? Aliq̄fi manifestū est et explora-
tum est: vt nos hoc loco cepim⁹. Aliq̄fi deliberatū et cōstitutū est
quo loco freq̄aēter iūḡit dīus vt certū est m̄hi poti⁹ mori q̄ē hāc
ignominiā subire. I. decretū et deliberatū a me est. Virgilius. Cer-
tū est in silvis inter deserta ferarū: Malle pati.

CQuare dicimus in marmor vel in es scribēda: et non potius in
marmore et in ere? Quia ita obtinuit usus eruditōrū. Dicim⁹ enī
in marmore incise sunt littere. in geminis. in auro. in ligno. Non
autem in marmor. in gēmas. in lignū. Econtrario vero dicimus
in es incisas litteras: et nō in ere. Non est necesse afferre exempla
quia nūq̄ aliter reperitur.

CDifferūt ne inter se he cōiunctiones quibus in eodem loco vte-
ris. enī. quādoq̄dem. quādo. clī. q̄. nā. nāq̄. quoniam. quia. quippe
Eadē certe est oīm istorū significatio q̄n accipiūtur pro quia: sed
differūt in elegātā. Enī nūq̄ in orōne p̄ponit: sed semp̄ fortī se-
cundū locū aut tertīū: vt ego enim. ex his enim. Nam. nūq̄ feci-
dum locū aut tertīū habet: sed semp̄ p̄mū. vt Hā multa sūt que
dici possunt. Hāq̄ aliquādo p̄mū locū sortitur: aliquādo secun-
dum et tertīū. Quādoq̄dem et quādo semp̄ p̄ponuntur. Virgilius.
Quādoq̄dem ausonios nō fas contingere portus. Idem. Hic ti-
bi (sabor enī) quādo hec te cura remordet. Quia et q̄fi semp̄ p̄po-
nūtur: nisi forte postponantur aduerbiis siue interjectionib⁹: vt
heu quia. heu q̄m. et nō/q̄ heu. et nō q̄m heu. Sicut etiam nā q̄d
semp̄ altoquin p̄ponit. Heu q̄a nā tanti cōixerūt ethera nimbi.

Virgilius

Virgilius

Et Cicero. Num quidnam inquit, nouis; hoc in cōpositiōe potius est Cicero et nō significat q̄s. Cū p̄ter supradictorū morē s̄q̄ subiunctiuū re-quirit vt cū ex-bis facile cognoueri. Quippe significat q̄ certe. **C**ōspexi quid proprie significat. Diligenter et plane intellexi. **E**nde p̄ponitur. Ex per et specio, id est video; quo verbo veteres vtebātur. ex quo etiam alia plurima componuntur: vt aspicio. vi deo. **C**ircūspicio: quod est circulistro oculis. Despicio quod ali- quando significat contēno. Interdū deorsum aspicio: vt Quintilius. Nullam ego res humanas despicerem prouidetū arbitror: hoc est supne aspicere. Prospicio quod est a longe video. Unde dicit p̄spectus quod speculā significat. Interdū significat pui- deo, si cū datiuo iungat: vt prospice rebus nostris, hoc est subue- ni. Inspicio, hoc est diligēter et quasi intus aspicio. Suspicio, sur- sum aspicio. Introspicio, intro aspicio. Dispicio, diligēter intue- or. Respicio, retro aspicio. Cōspicio video siue simul video. A specio fit etiā specto, specula, spectaculū, specimē, speculum, spe- cies, et auspiciū ab aspiciendis aribus.

Coē pronomē qđ habet q̄ sit notatus dignū? Advertēdū est ne incidamus in barbariē aliquorū qui genitiuos istorū p̄nominū mei, tui, sui. idem putat esse quod pronaīa ab his vertuata. meus, tuus, suus, et eque posse dici iste liber est meus, et iste liber est mei. iste liber est tuus: et iste liber est tui. ille legit librū suū: et ille legit li- brum sui: quod a veritate multū abhorret.

Hoc vt facilius intelligatur sciendū est genitiuos omnes aut actiue aut passiue accipi. Actiue: vt prouidentia dei, bonitas dei. Passiue: vt timor dei, et cultus dei. Quippe deus timetur et colit- tur. Tria igitur ista pronomina ego tu sui: sola omnium binos genitiuos sortita sunt: unos mei tui sui: alteros qui iam exolue- runt mis tis sis: loco quorum fere nunc ponuntur deriuatiua illa meus tuus suus, id est quotienscūq; actiua oratio est: vt hic liber est meus vel mis. Plautus. Da diem hunc sospitē rebus mis agē Plautus dīs. Dei vero tui sui nunq̄ ponuntur nisi passiue. Quintilianus. Quintilianus. Amore mei vicit etiam matrem suam. Cicero. q̄ desiderium tui Cicero ferre nō posset: et me tui pudet. Virgilius. Quiq; sui memores ali Virgilius os fecere merēdo. Ita etiā in plurali. Nam nostrū et vestrum que succedit loco mis tis: utimur actiue tū: vt nemo nostrum, nemo vestrū. Nostrī vero et v̄rī q̄ succedit loco mei et tui: utimur tantū passiue: vt habet curā nostri. habet curā vestri. nec dicerek nemo

Folio

nostrī/z nemo vestri.nec habet curā nostrū/z curam vestrū. Unde sunt quidā modi dicēdi hñtes vtrūq; sensū:ideoq; vtroq; modo dicūtur:vt tu habes p̄tātē meā actiue/ id est omnē p̄tātē quaz ego habeo. et p̄tātē mei passiue.i.p̄tātē faciendi de me quicqd libet. Octauius oībus faciebat sui cōueniēdi p̄tātē. Sic copia mea z copia mei. vtilitas mea z vtilitas mei.amor meus et amor mei.vsus meus z vsus mei.nō autem fortitudo mei:sed fortitudo mea.nec doctrina tui sed doctrina tua. Luius rei certissimum argumentum est q; dicim⁹ mea vnius cā et nō mei vni⁹cā. qđ certe diceret si mei poni actiue in gtō posset: sicut vnius in gtō ponitur.

Cicero

Licero in Gabiniū et Pisonē. Dico mea vnius opa.r.p. esse liberatam. Idē ad atticū. Solius enī meū peccatū corrigi nō potest. Idē pro Murena. Ex tuo ipsius animo cōiecturā ceperis. Item

Quītilian⁹

in plurali. Quītilianus. Sive ipsorum fiducie dimittūt. Quietiam

David

apud nostros recētores hoc idem reperiēt:vt in psalmis Exaudi

vocem meā clamātis ad te. Et alibi. Audiuī vocē meā loquentis.

Et alibi. Memorabor iustitie tue solitus. Solius enī masculini ge-

neris est.z ad deū referet:vt ex greco apparet. Item libro Reguz

Regū scđo scđo.

Sustulit de latere meo ancille tue dormiētis. Et in euange-

Lucas

lio luce. Tuā ip̄ius aīam p̄trāsibit gladius. Et Boetius. Solan-

Boetius

tūr mesti nunc mea fata senis.

¶ Illud quoq; notādum de his trībus prōnōībus est diligenter. q; preter ceeterorū vsum solēt aliquādo geminari:vt memē adfū qui feci:in me cōuertite ferrum.z Vlerte omnes tete in facies. Et contulit sese in templum.

¶ Valere quid p̄prie significat? Bene esse/z sanum atq; incolu-
mē esse. Et licet valitudo mediū verbū sit. et tam bonā q; malam
valitudinē significet:tamē valeo semp accipit in bonā partē nīl
aliud verbum addatur:vtputa male valeo/ vel nō recte valeo.

Terentius.

Sicut ecōtrario valitudinarius semp capitur pro infirmo. Nam

quod apud Terentium est. Valeat qui inter nos dissidiū querunt:

nō est exponendum pereat vt aliqui volūt:sed abeant z discedant

Quod inde tractum est:qua semper solemus abeentes hoc verbo

salutare vale:sicut venientes hoc verbo salue:q; q; id verbū aliqui

etiam in discessu ponatur:vt Cicero. Vale mi Tyro vale et sal-

ue. Simile huic Terētiano est illud Ciceronis. Si deus est talis:

vt nulla gratia/nulla hoīm charitate teneatur:valeat. quod si si-

Cicero

gnificaret pereat profecto Cicero non disisset de deo. Sed hunc

Lactantius
ipsum locum. Lactatius ita exponit. Quid contemptus inquit potu-
it in deum dicit. Valeat inquit. i. abeat ac recedat. Cum ergo di-
cimus valeat qui inter nos dissidiū querunt. valeant qui de nobis
mala dicunt. valeant qui aliter sentiunt. perinde est ac si dicerem⁹
discendant a nobis. siue eos cum suo odio et maledicentia et insci-
tia relinquamus.

C Le et valere et non modo me diligere. Num satis est dicere te va-
lere et non modo me diligere. et ita una ex his conjunctionibus et sup-
uacua est. Posset quidē altera ex his cōiunctiōibus dimitti: tamē
non inelegāter se penumero due ponuntur ubi una sufficeret: quod sit
ad maiorem rei expressionē: ut ego quotidie aliquid lego et studio.
ego et quotidie lego aliqd et studio. ego te diligo et amo. ego te et
diligo et amo. ego dilexi te et quātū in me fuit tibi benefeci. Ego et di-
lexi te: et quātū in me fuit benefeci.

C Facile perspexi: Quid proprie hoc loco significat facile? Signi-
ficat non dubie et manifeste. **Licero.** Cirū omnū totū grecie faci **Licero**
le doctissimum Platonem.

C Et nota quod rā longe quod facile amat secū iūgi cōpatiuū. **Virgilius.** **Virgilius**
us. At pedibus: longe melior lycus. Et relativis siue adverbis si-
gnificatiōibus diversitatē: quēadmodū sūt aliis/alter/sec⁹. Item
ante et post: ut lōge aī, lōge p⁹. et cōposita a p: ut lōge pstat et lon-
ge pstant. **Quintilian⁹.** H̄i lōge eū pcedunt ingenia viuētiū. et cete- **Quintilian⁹.**
ra quādā suplationē hñt: et p̄xima ad suplatiūn accedit. Ut lō-
ge superat. lōge vincit. et oīa quā diversitatē signit: ut longe dissimi-
lis. longe alienus. et longe diversus. **C** Princeps licet adiectiūz
quidē sit tamē quia suplationē quādam significat: asciscit sibi lō-
ge. **Quintilianus.** Rouē lyricoꝝ longe **Pindarus** princeps. **Saci-** **Quintilian⁹.**
le eodem modo. **Licero pro Roscio.** Regionis illius virtute ex- **Licero**
istimatione: nobilitate facile princeps. Preterea cuī prim⁹ scđus
et similibus: cum non respicimus ordinē sed dignitatez. Ut facile
scđus a cesare/hoc est post cesarē primus. Jungit tñ facile cū ali-
is plerisq; noībus et verbis quod longe non facit. Neq; enim dicere-
mus longe intelligo et longe perspicio: pro valde intelligo et val-
de perspicio. sicut vicinus facile perspicio et facile intelligo: pro
haud dubie perspicio et intelligo. **C** Hoc igitur inter longe et
valde differt quod longe proprium est comparatiui et superlatiui: ex-
ceptis paucis. valde autē positui: ut valde bonus. valde malus.
valde laudat. valde vituperat. Nec diceretur longe bonus. lon-

Folio

ge malus.longe laudat.longe vituperat.

Contra facile et manifeste similiter hoc interest: quod facile cum his que supra diximus ponitur: ut facile prestat.facile spicit: manifeste passim cum omnibus.

Cum non modo quid propter significat: Non solum. Modo enim aliquid significat solum: ut hoc loco aliquis est dum siue ablativus huius nominis modus modi. Non namque significat aliquis: ut modo ait modo negas. Aliquis ponitur pro dummodo: ut modo me vocaueris venia/ id est dummodo me vocaueris.

Contra magna autem dicitur est inter non tantum et ne dum. Nihil enim duobus dicitur at modis in oratione accipimus. Uno cum utraque sententiam eodem claudimus verbo: ut vitam pro te exponerem: ne dum fortunas. Altero cum utriusque sententie suum verbum damus. Ut pro te vitam exponerem: ne dum fortunas meas effunderem.

Contra ponitur etiam negative hoc modo. Non perderem pro te quadrantem: ne dum vita. Item non perderem pro te quadrantem: ne dum vitam exponerem.

Contra ubi notandum est quod in affirmando id quod plus est in prima parte ponit/ et quod minus in secunda: ut vita in prima parte ponitur pecunia in secunda. In negando vero ecce contrario. quod minus est in prima parte ponitur: ut pecunia et quod plus in secunda: ut vita. Atque imperiti hanc dictio capiunt pro non solum: dicentes. Nihil enim pecuniam pro te exponerem sed etiam vitam: quod dicendum est vita pro te exponerem: non solum pecuniaria. aut per non solum. sic non solum pecuniam pro te exponerem sed etiam vitam. Item non solum fortunas meas pro te effunderem. sed etiam vitam ipsam exponerem. Et negative. non modo pro te non exponerem vitam verum ne pecuniam quidem. et non modo pro te non exponerem vitam: verum ne pecunias quidem meas effunderem.

Contra ubi notandum est: quod quando per non modo vel non tantum vel non solum loquimur. affirmando quidem: quod minus est in prima parte ponimus: et quod plus in secunda. Negando vero quod plus est in prima: et quod minus in secunda.

Contra item notandum quod ubi ponit ne dum potest etiam ponit non modo/ sed addita altera negatione: ut ego non ponere pro te obulum: nihil exponerem vitam. Ego non ponere pro te obulum: non modo non exponerem vitam. sed hoc per raro reperitur.

Contra Quid interest inter diligere et amare? Amare plus est quam diligere.

re. **Licero.** Quē etsi ante hac dilexi nunc amo.

Licero

Ced autē vero differunt ne inter se? Significationē quidem fere eandē habet. Ceterū sed semp in principio clausule ponitur: nisi aliquādo apud poetas: ut Arma sed arripuit. Cetero r̄ autem ponūtur semp antecedēte aliqua dictione et distinguūt sententiā a sentētiā: ut ego scribo tu autē legis. ego vigilo tu autem dormis. Habent tamē aliquādo nescio quid differentie. Nam cū neq; nō ponimus autem dicētes neq; autē: sed dicimus neq; vero. Item tum propter hoc tum vero propter illud: nō tum autē ppter illud. Ecōrrario nō dicimus nō vero: sed nō autē. ut sum amicus eius. non autē emulus. mutemus aduerbiū et habebit locū vero sic. Sum eius amicus: emulus vero non, vel emulus autem nō. Itē aliquando vero in principiis siue orationum siue epistolarum ponitur: autem non. **Virgilius.** Egregiam vero laudē et spolia ampla refertis Tuq; puerq; tuus. Et ad Sulpitium scribens **Licero** ita epistolam incipit. Ego vero Serui vellem ut sis in meis doloribus affuisses. **C**ōrretra nō dicimus: sanc autem. iam autem enim autem. age autem. at autē. sed sanc vero. iam vero. enī vero. age vero. at vero.

Cillud magnopere notandum q̄ hec duo aliquādo elegantissime et cū maxima gratia dimittuntur. **Licero.** Tu cum principem senatorē auunculū domi habeas ad eum non referes: ad ceteros referes. longe pulcrius dicit: q̄ si addita sit dicerem⁹ ad ceteros autē referes. Sed quādo verbum ponitur sine cōtrarietate: omnis no necesse est addere autē. ut in cumbes litteris q̄tum poteris. posteris autē q̄tum voles.

Coporro licet eandē significationē habet quam vero r̄ autem/ tamē nūc postponit: nisi cū dicimus age porro / aut aliquid simile: cum scilicet hanc significationē habet. Sed apud quosdam presertim poetas significat lōge. certe. postea. ultra. Ideoq; sepe in medio nō in principio ponitur.

CQuinetiam significat ne idē quod sed etiam. Aliquando significat sed etiam: ut hoc loco: Aliquando maiorem quandam vim habet r̄ significat immo etiam.

CQuin vero aliquādo significat quietiā: ut **Virgili⁹** Quin aspera Juno. Que mare nūc terrasq; metu celūq; fatigat. Cōsilia in melius refert. Aliquādo vt non. ut idē. Hic tibi nec qua more fuerint dispēdia tanti. Quin vate insanā aspicias. **C**Aliquando cur

lxxii

Folio

nō: ut q̄n potius īm̄is cubitū. Rursus et cōiūctio cui⁹ modo fecimus mēt̄ionē differe ne ab atq; cōiunctiōe? Cū ambe copulatiō sunt nō differūt. sed et aliquādo causalis cōiūctio est et significat nā. magnāq; in epistolis gratiā habet: vt si dicā.

C Souverainement conuent estudier le lettres: et a grant paine toute laage de lomme y suffist.

Sūmo studio incumbendū est litteris: vt vix oīs humana etas Quintilian⁹. ad id suff. cit. Quinti. H̄as primū audiet puer: harū v̄ba effinge: re īmitādo corabī. et natura tenacissimi sumus eoꝝ q̄ rudib⁹ ani: Martialis. mis p̄cepimus. hoc est nā tenacissimi natura sumus. Martialis. Quod nūmos cernis mitti nos credis amice Falleris et nūmos ista tabella rogat.

Licero. C Similiter q̄ cōiūctio p̄ eodē accipi⁹. Licero. Nō solū nobis nati sumus ortusq; nostri p̄tum patria vēdicat/p̄tum amici. Lō-

Quintilian⁹. petit etiā et p̄ncipus sentētiarū. Quintilian⁹. Et finite q̄deꝝ sunt

Licero. p̄tes due. Interdū habet etiā affectū. Licero. Et q̄s est q̄ de me lo qui possit. Interdū significat tñ: vt si dicā. supauī te saltu et sū

Virgilius. ita senex. Significat preterea etiam: vt Virgi. Matus et ip̄e dea/

Quintilian⁹. hoc est etiā ip̄se. Quintilianus. Inter oēs constat: nisi inter eos qui et ipsi insaniunt.

Virgilius. C Atq; vero aliquñ p̄ aduerbio ponit: vt cū dīcim⁹. Aliter ego se ci atq; tu: pro q̄ tu. Aliqñ ponit pro stati: vt apud Virg. Sic oīa fatis In p̄t⁹ rucre/ac retro sublapsa referri. Nō aliter q̄s qui ad uerso vix fluine lēbū. Remigis subigit: si brachia forte remisit. Atq; illū in p̄ceps prono rapit alue⁹ amni. I. statim.

C Est ne idem valere et bene esse. Valere quēadmodū supradixi mus: est incolumē esse. Bene esse est bene habere: vt bene est id est bene resse habet.

C Se tu es sain la chose est bien. Si vales bene est. Et fere semper ponitur absolute. q̄ si addatur mihi vel tibi idē significat: qđ valere vel incolumē esse: vt si tibi bene est gaudeo. mihi bene est/ id ē si vales gaudeo: ego valeo.

C Quot modis possumus dicere. Je te ayme souverainement. Amo te multū. Amo te valde. Amo te plurimū. Amo te maxime. Amo te eximie. Amo te vehemēter. Amo te summe. Amo te mērifice. Amo te magnopere. Amo te supra modū. Amo te plus equo. Amo te supra q̄s dici possit. Incredibilis est meus erga te amor. Incredibili te benivolentia complector. Exprimere non

possum q̄tus est amor erga te meus. Ardētissimo amore te proſe-
quo. Dici nō posſet q̄to tuī amore cōflagrē. Nemo vñq̄ v̄he-
mētius aliquē amauit q̄ ego te amo. Ardentissima te charitate
cōplicitor. Non possum mei erga te amoris magnitudinem ex-
p̄m̄ere. Urdeo te v̄hemēter: q̄q̄ hoc nouissimū potius poeticum
sit. Amo te mirū in modū.

CQuomodo elegāter dicim⁹. Je tayne comme ma propre vie
Et se ie nauoie regard a ma dignite: ie yroie legieremēt avec toy
prendre plaisir a tes gardins et ton belial.

CEgo quoq̄ mi Pyrrhe amo te. teq̄ nō sec⁹ ac vitā p̄priā cha-
rū habeo. et cū sine te lū: dīmidio anime mee carere video. Qd̄
nisi dignitas mee rationem haberem; aduolarem mox in subur-
banū tuum. meq̄ vna tecum cum prediolis tuis et pomariolis et
ouiculis oblectarem.

CMulta hic digna sūt que notētur. Primo q̄ hic mos. est allo-
quendi absentes cū quadā suauitate: vt mi Brute. mi Licero. mi
Pyrrhe. Interdū etiā ad ostēdendū maiore vim amoris aut de-
siderii repetunt eadē verba cū additiōe alicui⁹ adiectiui: vt M. M. Tulli⁹.
Tullius. mi Licero. mi inq̄ suauissime Licero.

CMutuo amare est amantem te amare: quod vernacula līngua:
dicimus. Aimer lung lautre. Latine autem redamare dicit. Dicis-
tur autem quasi meo tuo. Unde dicitur mutuus amor. mutua be-
niuolentia. mutua charitas. mutua officia. mutua beneficia. mu-
tue lachryme. mutue querele. hoc est que abs te ad me prodeunt.
et a me ad te. Ideo possumus dicere. Ego quoq̄ mi Pyrrhe
amo te mutuo.

CEgo quoq̄ redamo te. ego quoq̄ nō minori te amore cōple-
ctor. Ego quoq̄ tibi in amore respondeo. Ego quoq̄ non fino
me abs te in amore superari.

CItē inter nos v̄hemēter amam⁹ / qđ p̄inde est ac si dicerem⁹
amam⁹ nos inter nos. Sz illud nos elegātissime dīmittit.

CItē mutuo nos amam⁹ est (qđ aliq̄ dīcūt) inuicē nos amamus
vel vicissim nos amamus.

CInuicē aut vicissim aliquid facere proprie est p̄service to face
re: vt cantamus vicissim. i. quando ego canto tu siles: et quando
ego sileo tu cantas.

CItē legitimus inuicē vel vicissim. i. quando ego lego tu non le-
gis. et quādo tu legis ego nō lego.

Folio

CUnde sit adiectiuū vicarius vicaria vicariū: ut dedi tibi viciām operā. i. dedi tibi operā vice illū^o. Itaq; si quis diceret: amas nos inuicē: perinde esset ac si dicereſ Amo te dū tu nō amas me. Et tu amas me: dū ego te nō amo.

CUbi cāuēdum est diligēter ne dicas. hac vice tantū volo tibi morē gerere: sed nūc tantū: nec vna vice tantū: sed semel tantum nec duabus tribus aut quattuor vicibus: sed bis ter quater vel se cundo tertio quarto. vel bis tertio quarto. v̄l̄ bis ter quarto. Hec da mihi veniam pro hac vice tantū: sed da mihi veniam nūc tan tum. Hec quot vicibus: sed quotiēs. Hec multis vicibus sed ple rūq; sepe sepi numero.

CUbi cāuēdum est similiter ne multotieſ dicas qđ non minus barbarum est qđ multis vicibus. nec venia ad te alia vice: s; altas Hec prima secunda aut tertia vice: sed primo secūdo tertio. Hec vltima vice: sed demum/ vel deniq; / vel vltimo/ vel tandem/ vel postremo/ vel nouissime.

CSed quō dicimus: Pour la première faulce ie te perdōneray Pour la secōde ie te batre tout nu. **C**Pro primo quoq; errore tuo ignoscā tibi. Pro secūdo te nudū cedā.

CItē pour ton p̄mier seruice enuers moy: ie ne te seray ingratis. Pro primo quoq; tuo erga me bñficio nō ero in te ingratus.

CLa secōde. Si premieremēt aucun de mes escoliers cōtre mō comandemēt se despart du ieu: ie le batroy la main de la verge. se la sécōde fois il fait ie les corcheray tout.

Si quis primū e discipulis meis iniussu meo e ludo discesserit v̄ ga manū p̄cutiā. si secūdo id fecerit: loro totū cedā.

CJe tay auxi chier eōme ma propre vie.

CMultis modis dici potest. Eque te ac vītā meā charū habeo. Instar vite mee apud me es. Instar vite mee te charum habeo. Non secus te amo qđ vītā meā. Nō secus te ac vītā meā p̄priam charū habeo. Haud aliter te amo qđ p̄priā vītā.

CIta te amo vt vītā meā. Perinde te vt vītā meā charū habeo. Vel perinde ac vitam meā vel vītā propriā. Et perinde mihi charus es: atq; vita propria.

CUbi notādū est qđ p̄prius p̄pria p̄priū cū trib⁹ p̄sonis coniungit: et idē significat qđ me⁹ tuus su⁹. Et p̄prio cōmodo hoc facio. i. meo cōmodo. Proprio cōmodo id facis. hoc est tuo cōmodo. Proprio cōmodo ille hoc facit. hoc est suo cōmodo.

Cproinde vero significat qua, ppter / vel ergo / vel ideo. **L**ucre^tius **L**ucretius.
tius tñ accipit proinde pro perinde: et eā dictionē dī syllabam po-
nit. Subinde aliquādo significat statim: ut Horati⁹. Si dicet re- **H**oratius
cte. primū gaudere subinde. Preceptum auriculis hoc instillare
memento. Capit etiā pro frequēter cū quodā interuello: ut si se-
pe retro aspiciā an aliquis me sequat: dīcā subinde respicio / hoc
est sepe cū quodā interuello respicio.

CDeinde vero significat deinceps: q̄q̄ deinceps sī-
gnificat etiā gradatim. **L**cero. Quos video deinceps tribunos **L**cero
plebis per trienniū fore / hoc est vñ post aliū. In qua significa-
tione capitur etiā aliquando subinde.

CPrimeremēt va le maistre: et puis les disciples en apres len-
suiuent. Primo it ludi magister: postea discipuli eum deinceps/
vel subinde sequuntur. **C** Illud hoc loco p̄termittēdum nō est: q̄
perinde exigit post se ac si vel atq; sī: eū significat ita. Ut lege p̄-
inde ac si p̄ceptor adesset. Uel perinde atq; si preceptor adesset.
Sed quādo negatio p̄cedit exigit etiā q̄: vt Suetonius. Nulla **S**uetonius
tamē re p̄inde motus q̄ respōso mathematici. Aliqñ tñ ponitur
absolūte / hoc est sine ac si et sine negatione et modo significat ita
vt Plinius Funus Ruffi clarissimi viri et perinde felicis: modo **P**linius
multum. Suetonius de galba. Quare aduentus eius non perin- **S**uetonius
de gratus fuit, id est multum gratus. Secus autem siue negatio
precedat siue non habere potest ac et q̄: vt longe secus ac ego fe-
cit. et longe secus q̄ ego fecit. non secus ac ego fecit. non secus q̄
ego fecit.

CQuomodo eleganter dicemus. Quant ie suis sans toy: il me
semble que ie suis priue de la moitié de ma vie? Et cū sine te suz
dimidio aie mee carere videoz. Itē dimidio aie mee mancus esse
videoz. quando tu nō es apud me. Item nec dimidiū aie mee ha-
bere videoz qñ te careo. Itcm et cum te careo: videoz dimidio ait
me mee esse priuatus. Item et cū tu mecum nō es: deesse mihi dimi-
diū aie mee videtur. Itē facitz disiūctio nostra: vr ne dimidiū q̄
dem aie mee videar habere. Uel facitz disiūctio nostra: vt disiū-
ctum esse anime mee dimidiū videat.

CHic notandum est in primis q̄ modus iste loquendi videtur
mibi q̄ quando sine te sum dimidio aie mee caream. videtur tibi
q̄ ego sum doctus. videtur illi q̄ tu legas. videtur nobis q̄ male
faciatis) rusticanus est et plane puerilis. Quapropter sic dicemus

Folio

dum est. **G**lideoz mihi dimidio aie mee carere. videoz tibi esse doctus. videris illi legere. videm hi nobis malefacere.

Cum aliqui est aduerbiū et significat qñ: ut cū ad te venio semp te inuenio scribentē. i. qñ ad te venio: et hoc loco. cū sine te sum. i. quando sine te sum. Aliquando significat partim: et tūc semp sequitur tum: ut amo te cum propter necessitudinē nostrā: tū propter ingenī tuū / id est partim propter necessitudinem nostram partim propter ingenī tuū

Cubì notandū est q̄ semp cū p̄cedit et in eo est qddē minus, in tum quiddā maius. et hoc duobus modis ut generale aliquid pre Quītilian⁹. cedat: sequat̄ speciale. ut apud Quītilianū. Qd cū oībus cōficiēdum est: tū nobis precipue. aut ambo sint specialia: ut apud eū dē. Quod opus marcelle tibi dicamus: quē cū amicissimū nobis tum exīmo litterarū amore flagrantē dignissimū hoc mutue inter nos charitatis pignore iudicamus. i. ppter amorē tuū in nos plus tamen propter amorē litterarū.

Licero

CAliquādo cū subiūctiūs cōiūctiō est: ut cū in Africā venissez Aliquādo significat q̄uis iūcta cū tum: et tū significat tamē. ut Licero. Cum in oībus causis grauioribus Cai Cesār īicio dīcendi cōmoueri soleā vehemētius q̄ vel vsus vel etas mea vide tur postulare: tum in hac ita me multa perturbāt. tum pro tamē ponitur: et cum pro q̄uis.

CNotandū q̄ quādo cū et tū significat partim semp fere īdicatiuo adiūgunt. Quādo aut̄ significat q̄uis subiūctiūo Repe ritur etiā tū pro partim aliqui duplicatū. aliquādo triplicatū. ali quādo etiā multiplicatū: cū in rebus parib⁹ ponit. Et tum īgeniō meo/tū studio/tū diligētia factū est.

Cum prepositio ablativo casui seruit: sed nūq̄ fungit ablativo significati instrumentū: neq; enī dīcimus cū gladio pcussi (qd im periti faciūt) sed gladio. nec cū pugno te impuli: sed pugno. nec cum calce te prostrauī: sed calce. nec cū oculis te perterrui: s; oculis. nec cū lachrymis litteras deleui: sed lachrymis. nec cum igni aquā tepefecī: sed igni. Qñ ait ablativi significat cōjunctionem quādam et nō instrumētū tūc requirūt cū prepositionē: ut conoz cū q̄ta possum facilitate scribere. cū labore hec scribo. cū facilitate discis. Cum tpe oīa fūt. cū etate crescent mores. Qui autē ita loquūtur cum baculo pcussi. cū hasta vulnerauī. īepte sanx. et preter oīm antiquoꝝ morē loquūtur.

Ixxvii.

CApud et penes quō differūt? Apud minus est ḡ penes. Nam apud te est qualiter cū res tēnetur. Penes te est quod quodam modo possidetur. Festus vero ḡ pōpeius dicit apud et penes i hoc Festus differre: q̄ apud personam cū loco significat: vt apud ḡ platonē/ id est in loco in quo est ḡ plato. et apud templū. Penes vero personā et dominī et potestatem. quod trahi dixit a penitus: vt penes te est salus et vita mea / quasi in manu tua. Et arbitriū vite mee penes te est. Namē aliquando penes requirit personam sine dominio: vt fides penes auctores est / id est apud. Nonq̄ etiam loco seruit. Licero ad Herenniū. Ita petulans es atq; acer vt ne Licero. ad solarium quidem (vt mihi videtur) sed penes scenam et in eiusmodi locis exercitatus sis.

CMais se je nauois regard a ma dignité ie troie tantost en ton jardin hors la cite avec toy.

Quod nisi dignitatis mee rationē haberē: aduolarē mox in suburbanū tuū. vel Uerū nisi dignitatis mee ratio me retraheret ḡ primū ad te in suburbanū tuū venirē.

CQuod aliquando significant verum siue sed: vt hoc loco. Poniturq; in principio clausule. que nullam habeat cum superiori clausula connexionem.

CHisi aliquando indicatio fungitur: presertim quādo est principium sentētie. Licero. Hisi forte putamus dementē ḡ publū Scipionem Africanū fuisse. Aliquādo cū subiectiō: vt q̄ nisi dignitatis mee rationē haberem etc. quādo scilicet nō est in principio sentētie. nam hic verbū principale est aduolarē. **C**Hota quātam vim habet hec prava dictio duarū syllabarū: qñ significat si non que: ou si non fors que.

CRationē habere quid p̄prie significant? Respectū habere. sed capitur in bonā partē: vt habēda est ratiō salutis et ratiō dignitatis / id est respectus ad dignitatē et salutē. Non aut dicere. habēda est ratiō egritudinis et infamie.

CEt nota habere rationē semp̄ requirere ḡt̄ in hac significatiōne. Quādo aut̄ habet ablatiū cū prepositione cum: significat negocium et quasi commertiū habere. Licero de senectute. Rationem habet cum terra que nunq̄ recusat imperium / id est negotium habet.

CAduolarē q̄ metaphorā dictū / hoc est ḡ celerrime ventrē siue accelerarē siue p̄perarē. nā maturarē p̄iō ausim dicere.

Folto

C Maturare enī pprīe dicitur: cū neq; citius neq; serius aliquid fit: sed media quedā via et tēperata tenet: vt in pomis matura dicuntur: que neq; cruda neq; immixta sunt: neq; caduca: neq; squalentia: sed tempore debito adulta ac matura. Ut sit maturare celeriter quidē: sed sine impetu et cum moderatione aliquid agere.

Virgilius

Unde Virgilius cū deum faceret ventis iubentē: vt e mari discederent inquit. Maturate fugam/ hoc est cū quadam moderatione et quasi maturitate discedite: alioquin facto impetu maiorem maris procellam excitassent. Hoc verbū Cesar Augustus duabus grecis vocabulis elegantissime exprimebat. Speide bradesos/ hoc est propera tarde: quasi monere volens in rebus agēdis et celeritatē industrie adhibēdam esse: et diligētie tarditatē. Elegantissime videt Maro noster hec duo vocabula in Georgicis dixisse: inquit autem. Frigidus agricolam si quādo continet imber Multa (forēt que mox celo properāda sereno) Maturare datur: quasi dicat. Possunt coloni instāte tempestate multa maturare que alioquin sereno tpe pperarēt.

C Suburbanū qd pprīe significat. Suburbana in ppli tanti et suburbanū dicit. Suburbana sūt dom⁹ coniūcte instar vrbis et vbi pprīneque: tamē extra muros. Suburbanū vero significat prediūm in suburbanis. et habet pluralē numerū suburbana/ id est predia in suburbanis: quēadmodū dicimus Tusculanū et cumanum: hoc est prediūm in agro Tusculano et cumanō: vt eramus i Tusculo lano meo. Formiano tuo. Pōpelano neronis.

C Frequētes vero domus extra suburbana dicuntur vicus: q̄ sint instar vici urbani. Vicus nō vrbani pars vrbis est. Quippe diuisa est vrbis in vicos/ quasi in niēbra minorā: sicut subura. carine/ esquilia vici Rome fuerūt. Nā diuisa fuit vrbis in regiones cīcīter viginti: in vicos aut supra mille. A vicinis vicina/ et vicinias dicitur: quasi ex eodē vico.

C Vic⁹ extra vrbē/ q̄ pag⁹ dī muris caret. Nā si haberet muros esset castellū/ qd a castro dimīnutiū est. significat aut locū mūris munitū instar oppidi vel vrbis. Castra in pli sūt loca in qb⁹ milites tētoria fierūt vt illic recipiat: maneatq; exercitus.

C Oppidū est oīs yrbs ppter Romā/ que primo yrbs dicta est. se citq; vt cetera oppida eodē noīe appellaretur.

C Dicitq; oppidū ab ope danda. Yrbs nō dicta est (vt Clarro ait) ab yrbo. Yrbus aut inquit appellari curuaturā aratri: q̄ ar-

Clarro